- <sup>26</sup> Cfr. G. ABBÀ, *Felicidad, vida buena y virtud*, p. 177.
- <sup>27</sup> Cfr. M. RHONHEIMER, *La perspectiva de la moral*, p. 206.
- <sup>28</sup> Cfr. M. RHONHEIMER, *La perspectiva de la moral*, p. 202.
- <sup>29</sup> "Cum per habitum perficiatur potentia ad agendum, ibi indiget potentia habitu perficiente ad bene agendum, qui quidem habitus es virtus, ubi ad hoc non subfficit propria ratio potentiae (...). Sed si quod bonum immineat hominem volendum, quod excedat proportionem volentis; sive quantum ad totam speciem humanam, sicut bonum divinum, quod trascendit limites humanae naturae, sive quantum ad individuum, sicut bonum proximi; ibi voluntas indiget virtute" SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 56, a. 6.
- <sup>30</sup> "Potentia quandoque se habet ad multa: et ideo oportet quid aliqui alio determinetur. Si vero sit aliqua potentia quae non se habet ad multa, non indiget habitu determinante, ut dictum est. Et propter hoc vires naturales non agunt operationes suas mediantibus aliquibus habitus: quia secundum seipsas sunt determinatae ad unum". *Ibíd.* q. 49, a. 4.
- <sup>31</sup> Paul WADELL, *La primacía del amor*, Madrid 2002, pp. 192-93.
- <sup>32</sup> Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In III Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1.
- <sup>33</sup> Cfr. G. ABBÀ, *Lex et virtus: Studio sull'evoluzione della dottrina morale di San Tommaso*, Roma 1983, p. 187.
- <sup>34</sup> "Subiectum igitur habitus qui secundum quid dicitur virtus, potest esse intelectus, non solum practivus, sed etiam intelectus speculativus, absque omni ordine ad voluntatem" SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 56, a. 3.
- <sup>35</sup> "Alio modo, aliquis habitus non solum facit facultatem agendi, sed etiam facit quod aliquis recte facultate utatur: sicut iustitia non solum facit quod homo sit promptae voluntatis ad isuta operandum, se etiam facit ut iuste operetur". IDEM, *Summa Theologiae*, I-II, q. 56, a. 3.
- <sup>36</sup> Cfr. IDEM., *De Virtutibus in communi*, q. un., a. 7, ad. 2.
- <sup>37</sup> Cfr. IDEM., *Summa Theologiae*, I-II, q. 57, a. 3.
- <sup>38</sup> Cfr. Gregory M. REICHBERG, *The Intellectual Virtues*, en S. POPE, *The Ethics of Aquinas*, Washington 2002, p. 141.
- <sup>39</sup> Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 56, a. 3.
- <sup>40</sup> Cfr. IDEM., *Summa Theologiae*, I-II, q. 58, a. 4-5.
- <sup>41</sup> "Unde oportet quod his etiam virtutibus theologis proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, que sic se habeant ad virtutes thologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum" IDEM., *Summa Theologiae*, I-II, q. 63, a. 3.
- <sup>42</sup> Cfr. *Ibíd.*, I-II, q. 55, a. 4.
- <sup>43</sup> Cfr. Enrique COLOM – Ángel RODRÍGUEZ LUÑO, *Elegidos en Cristo para ser santos. Curso de Teología Moral Fundamental*. Madrid 2000, pp. 256-58.